
Απόφαση του Δικαστηρίου (τμήμα μείζονος συνθέσεως) της 6ης Οκτωβρίου 2021 — Banco Santander 
SA, Santusa Holding SL (C-53/19 P), Βασίλειο της Ισπανίας (C-65/19 P) κατά Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, Ιρλανδίας

(Συνεκδικασθείσες υποθέσεις C-53/19 P και 65/19 P) (1)

(Αίτηση αναιρέσεως – Κρατικές ενισχύσεις – Άρθρο 107, παράγραφος 1, ΣΛΕΕ – Φορολογικό 
καθεστώς – Διατάξεις περί φόρου εταιριών οι οποίες επιτρέπουν στις εταιρίες με φορολογική έδρα 

στην Ισπανία την απόσβεση της υπεραξίας που προκύπτει από την απόκτηση μεριδίων στο κεφάλαιο 
εταιριών με φορολογική έδρα εκτός του εν λόγω κράτους μέλους – Έννοια της «κρατικής ενίσχυσης» – 

Προϋπόθεση περί επιλεκτικού χαρακτήρα – Σύστημα αναφοράς – Παρέκκλιση – Διαφορετική 
μεταχείριση – Δικαιολόγηση της διαφορετικής μεταχείρισης)

(2021/C 481/06)

Γλώσσα διαδικασίας: η ισπανική

Διάδικοι

Αναιρεσείοντες: Banco Santander, SA, Santusa Holding, SL (εκπρόσωποι: J. L. Buendía Sierra, E. Abad Valdenebro, R. Calvo 
Salinero και A. Lamadrid de Pablo, abogados (C-53/19 P), Βασίλειο της Ισπανίας (εκπρόσωποι: αρχικώς A. Rubio González και 
A. Sampol Pucurull, στη συνέχεια S. Centeno Huerta και S. Jiménez García (C-65/19 P)

Αντίδικος κατ’ αναίρεση: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: R. Lyal, B. Stromsky, C. Urraca Caviedes και P. Němečková), 
Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας (εκπρόσωποι: J. Möller και R. Kanitz), Ιρλανδία

Διατακτικό

Το Δικαστήριο αποφασίζει:

1) Απορρίπτει τις αιτήσεις αναιρέσεως.

2) Η Banco Santander SA, η Santusa Holding SL και το Βασίλειο της Ισπανίας φέρουν, πέραν των δικών τους δικαστικών εξόδων, 
και τα έξοδα στα οποία υποβλήθηκε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

3) Η Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας φέρει τα δικαστικά έξοδά της.

(1) ΕΕ C 112 της 25.3.2019.

Απόφαση του Δικαστηρίου (τμήμα μείζονος συνθέσεως) της 6ης Οκτωβρίου 2021 — Axa Mediterranean 
Holding SA κατά Ευρωπαϊκής Επιτροπής

(Υπόθεση C-54/19 P) (1)

(Αίτηση αναιρέσεως – Κρατικές ενισχύσεις – Άρθρο 107, παράγραφος 1, ΣΛΕΕ – Φορολογικό 
καθεστώς – Διατάξεις περί φόρου εταιριών οι οποίες επιτρέπουν στις εταιρίες με φορολογική έδρα 

στην Ισπανία την απόσβεση της υπεραξίας που προκύπτει από την απόκτηση μεριδίων στο κεφάλαιο 
εταιριών με φορολογική έδρα εκτός του εν λόγω κράτους μέλους – Έννοια της «κρατικής ενίσχυσης» – 

Προϋπόθεση περί επιλεκτικού χαρακτήρα – Σύστημα αναφοράς – Παρέκκλιση – Διαφορετική 
μεταχείριση – Δικαιολόγηση της διαφορετικής μεταχείρισης)

(2021/C 481/07)

Γλώσσα διαδικασίας: η ισπανική

Διάδικοι

Αναιρεσείουσα: Axa Mediterranean Holding, SA (εκπρόσωποι: J. L. Buendía Sierra, E. Abad Valdenebro, R. Calvo Salinero και 
A. Lamadrid de Pablo, abogados)

Αντίδικος κατ’ αναίρεση: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: R. Lyal, B. Stromsky, C. Urraca Caviedes και P. Němečková)

29.11.2021 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 481/5
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